
Σελίδα 1 από 4 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1311/2023 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 41 

41η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 17η Οκτωβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/325498/1662/13-

10-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5) Παπαδόπουλος Παναγιώτης - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6) Βούλγαρη – Πολονύφη Αμαλία - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Νικολακόπουλος Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Δριβίλας Δημήτριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: Ψ1Ζ47Λ6-Χ0Γ



Σελίδα 2 από 4 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Αγγελοπούλου Γεωργία και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 2ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 2ης 

παράτασης συνολικής προθεσμίας περαίωσης, με αναθεώρηση, του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΟΔΟΥ ΑΠΟ 

ΝΕΟΧΩΡΙ ΠΡΟΣ ΠΑΡΑΛΙΑ ΛΟΥΡΟΥ», προϋπολογισμός: 4.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: 

Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 401 (πρώην ΣΑΕΠ 

001), κ.ε.: 2022ΝΠ40100034 (πρώην 2019ΕΠ00100040), ανάδοχος: «ΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ ΔΗΜ.ΛΙΑΡΟΣ ΧΑΡ.  

Α.Τ.Ε.»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕΠΕΑΙΤ/316105/5767/12-10-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Αιτ/νιας 

της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 ( ΦΕΚ 87/Α/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  
2. Την υπ΄αριθμ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ 2551Β΄/19-04-2023) Απόφαση του Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελ/νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, με θέμα : «Τροποποίηση της 248595/27.12.2016 (Β ́ 4309) 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί έγκρισης Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», με την οποία εγκρίθηκε η 
υπ΄αριθμ. 28/09.03.2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της ΠΔΕ και τροποποιήθηκε η υπ’ αρ. 
248595/27.12.2016 (Β  ́4309) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, περί τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (ΟΕΥ) της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας (ΠΔΕ). 
3. Τις διατάξεις του Π.Δ 7/2013 (ΦΕΚ 26 Α΄/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν & λοιπές 
σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών & υπηρεσιών του Ν.3316/2005 (Α΄42)»,αρμοδιότητας 
Περιφερειών, καθώς και την εγκύκλιο 6/17-04-2013 (ΑΔΑ:ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) του Υπουργείου Εσωτερικών. 
4. Την υπ’ αριθ. 9405/190/13-1-2022 (ΦΕΚ 141/τ.Β /́ 20-01-2022) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
«Μεταβίβαση άσκησης αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε 
Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους» όπως ισχύει. 
5. Την υπ’ αριθ. 9406/191/13-01-2022 (ΦΕΚ 27/τ. ΥΟΔΔ/20-1-2022) απόφαση Περιφερειάρχη «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» όπως ισχύει.  
6. Την υπ’αρ. 9456/193/14-1-2022 (ΦΕΚ 26/τ. ΥΟΔΔ /20-1-2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 
περί «Ορισμού Προέδρου και μελών Οικονομικής Επιτροπής της ΠΔΕ». 
7. Την υπ’αρ. ΠΔΕ/ΔΔ/168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 
«Μεταβίβαση άσκησης Αρμοδιοτήτων οργανικών  Μονάδων της ΠΔΕ σε Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους 
Περιφερειακούς Συμβούλους »(ΦΕΚ 3566/Β’/26-05-2023). 

ΑΔΑ: Ψ1Ζ47Λ6-Χ0Γ



Σελίδα 3 από 4 

 

8. Την υπ’αρίθμ: ΠΔΕ/ΔΔ/125958/2374/21-04-2023 (ΑΔΑ: 9ΙΓΒ7Λ6-Λ7Ω) απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής 
Ελλάδας περί επανατοποθέτησης-τοποθέτησης Προϊσταμένων Διευθύνσεων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
μετά την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας με την υπ` αριθ. 314449/11-04-2023 Απόφαση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β`2551). 
9. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 <<Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών(προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)>> και ειδικότερα το άρθρο 147. 
10. Την από 05/10/2023 σχετική αίτηση της αναδόχου εταιρείας με την οποία αιτείται παράταση προθεσμίας 
περαίωσης των εργασιών μέχρι 31/07/2024. 
11. Το γεγονός ότι η Διευθύνουσα Υπηρεσία συναινεί στην χορήγηση παράτασης προθεσμίας μέχρι 31/07/2024 
δεδομένου ότι:α) ευσταθούν οι λόγοι που επικαλείται ο ανάδοχος στην αίτησή του ,ήτοι: της διακοπής εργασιών 
λόγω μη πληρωμής του 4ου και του 5ου Λογαριασμού και του γεγονότος ότι οι εναπομένουσες ασφαλτικές 
εργασίες δεν μπορούν να εκτελεστούν ενόψει χειμερινής περιόδου και β) για την επανέναρξη των εργασιών 
απαιτείται αφενός η πληρωμή των λογαριασμών, για την οποία δεν είναι δυνατόν να υπάρξει χρονική εκτίμηση 
και αφετέρου η εκ νέου ανάπτυξη εργοταξίου απαιτεί ικανό χρονικό διάστημα.  
12. To άρθρο 3 παρ. 2δ του ΠΔ 7/2013 σύμφωνα με το οποίο η οικονομική επιτροπή εγκρίνει την χορήγηση 
παράτασης προθεσμιών, εφόσον προκύπτουν οικονομικές επιβαρύνσεις 
13. Τα συμβατικά τεύχη της εργολαβίας και τα παρακάτω στοιχεία του έργου: 
ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ: 

Προϋπολογισμός δημοπράτησης : 4.500.000,00 € με ΦΠΑ 

Ημερομηνία δημοπράτησης (μέσω ΕΣΗΔΗΣ) : 08-03-2021 

Πηγή Χρηματοδότησης : ΣΑΕΠ 001 με ενάριθμο:2019ΕΠ00100040 

Έκπτωση Δημοπρασίας (μέση) : 59.96 % 

Ποσό συμφωνητικού/ημερομηνία: 1.812.320.61 € με ΦΠΑ/13.10.2021 

Συμβατική προθεσμία περαίωσης: 12.04.2023 

1η παράταση προθεσμίας /απόφαση: 13/10/2023- 419/2023 απόφαση ΟΕ 

Προτεινόμενη 2η παράταση προθεσμίας /απόφαση: 31/07/2024-Προς έγκριση 

Ποσοστό υλοποίησης  ̴  70% 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 
Την παράταση της συνολικής προθεσμίας (με αναθεώρηση) εκτέλεσης του έργου του θέματος μέχρι 31/07/2024, 
ώστε να ολοκληρωθούν έντεχνα όλες οι εργασίες. 

 

Στη συνέχεια ο Πρόεδρος έδωσε το λόγο στον κ. Μαυρομμάτη Αθανάσιο – Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε., για παροχή διευκρινήσεων επί του θέματος. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά 

με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

ΑΔΑ: Ψ1Ζ47Λ6-Χ0Γ



Σελίδα 4 από 4 

 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 2η παράταση συνολικής προθεσμίας περαίωσης, με αναθεώρηση, του έργου: «ΒΕΛΤΙΩΣΗ 

ΟΔΟΥ ΑΠΟ ΝΕΟΧΩΡΙ ΠΡΟΣ ΠΑΡΑΛΙΑ ΛΟΥΡΟΥ», προϋπολογισμός: 4.500.000,00€ (με Φ.Π.Α.), 

χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) / ΣΑΝΠ 

401 (πρώην ΣΑΕΠ 001), κ.ε.: 2022ΝΠ40100034 (πρώην 2019ΕΠ00100040), ανάδοχος: «ΣΑΚΕΛΛΑΡΗΣ 

ΔΗΜ.ΛΙΑΡΟΣ ΧΑΡ. Α.Τ.Ε.», μέχρι 31/07/2024, για τους λόγους που αναφέρονται στο εισηγητικό μέρος 

της παρούσας. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: Ψ1Ζ47Λ6-Χ0Γ


		2023-10-18T13:12:42+0300
	Athens




